UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ QUANG KHẢI

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Quang Khải, ngày 08 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Tiêu chí an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với “Tổ liên gia

an toàn phòng cháy và chữa cháy” tại khu dân cư xóm chợ, thôn Nhũ Tỉnh,
 xã Quang Khải, huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUANG KHẢI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một
số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-
CP ngày 24/12/2020 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật PC&CC và và
Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PC&CC ngày 22/11/2013;

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND huyện Tứ
Kỳ về Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với
khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn
huyện Tứ Kỳ;

Căn cứ công văn số 106/UBND-BCĐ ngày 09/02/2023 của Chủ tịch
UBND huyện Tứ Kỳ về việc thành lập Tổ liên gia an toàn về PCCC;

Theo đề nghị của Trưởng Công an xã Quang Khải.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Tiêu chí an toàn về phòng cháy,
chữa cháy đối với “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” tại khu dân cư
xóm chợ, thôn Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải.

Điều 2. Công an xã Quang Khải có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các thành
viên “Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” tại tại khu dân cư xóm chợ,
thôn Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải tổ chức thực hiện theo đúng nội dung tiêu chí này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Công chức Văn phòng- Thống kê UBND xã, Trưởng Công an xã, thành viên

“Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy” tại khu dân cư xóm chợ, thôn Nhũ
Tỉnh, xã Quang Khải có trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND huyện Tứ Kỳ;
- Công an huyện Tứ Kỳ;
- Công an xã Quang Khải;
- Như điều 3;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận

TIÊU CHÍ
An toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với “Tổ liên gia an toàn phòng cháy

và chữa cháy” tại khu dân cư xóm chợ, thôn Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải,
 huyện Tứ Kỳ, tỉnh Hải Dương

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày 08/3/2023
của Chủ tịch UBND xã Quang Khải)

I. Tiêu chí an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư có
“Tổ liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy”

1. Có niêm yết quy định, nội quy về an toàn về phòng cháy, chữa cháy (viết
tắt là PCCC) trong sử dụng điện, lửa và các chất dễ cháy, nổ; có biển cấm, biển báo,
biển chỉ dẫn về PCCC, thoát nạn… và niêm yết số điện thoại báo cháy 114 (trực ban
Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh Hải Dương; 02203.747.235 (trực
ban Công an huyện Tứ Kỳ); 02203.886.266 (Công an xã Quang Khải) tại những nơi
dễ thấy, dễ quan sát để nhân dân biết và thực hiện.

2. Không được chèn, chắn, lấn chiếm lòng lề đường, tập kết hàng hóa, vật
liệu làm cản trở gây ảnh hưởng đến hoạt động của xe chữa cháy khi có sự cố
cháy, nổ xảy ra. Việc làm cổng chào, phải đảm bảo chiều cao tối thiểu 4,25m để
cho xe chữa cháy hoạt động.

3. Tham gia bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và cấp giấy chứng
nhận theo quy định; tổ chức lực lượng thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu
nạn, cứu hộ, đáp ứng yêu cầu chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có sự cố cháy, nổ
xảy ra.

4. Định kỳ hàng tháng tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản của các
cấp, quy định của pháp luật, kiến thức về công tác PCCC và CNCH; Vận động
các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh sản xuất trang bị các phương tiện chữa
cháy như bình chữa cháy xách tay, xô, cát, nước… phát động phong trào: “Nhà
tôi có bình chữa cháy” tại khu dân cư.

5. Hàng năm, tổ chức cho các hộ gia đình ký cam kết và thực hiện nghiêm
túc các tiêu chí đảm bảo an toàn PCCC.

6. Đảm bảo giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy, cứu nạn,
cứu hộ trong khu dân cư.

7. Tổ chức thực hiện, tham gia các hoạt động phong trào PCCC và CNCH
như: Hội thao, Hội thi... khi được các cấp phát động.

II. Tiêu chí an toàn PCCC đối với hộ gia đình thuộc “Tổ liên gia an
toàn phòng cháy và chữa cháy”

1. Nơi đun nấu, thờ cúng, nơi có sử dụng nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị
sinh lửa, sinh nhiệt, hệ thống điện, thiết bị điện phải đảm bảo an toàn về PCCC.
Thường xuyên bảo dưỡng hệ thống bếp nấu bằng Gas, bằng điện; có kiến thức và
kịp thời xử lý các tình huống rò rỉ Gas, chập điện trong gia đình.

2. Tài sản, vật tư, chất cháy phải được bố trí, bảo quản và sử dụng đúng
quy định an toàn về PCCC (để xa nguồn lửa, nguồn nhiệt).

3. Có phương tiện chữa cháy phù hợp với đặc điểm hoạt động và điều kiện
của từng hộ gia đình (bình chữa cháy, xô, cát, xẻng, thùng chứa nước hoặc vòi
nước có ống dẫn đủ đến các điểm trong nhà).

4. Phải có lối thoát nạn dự phòng, nếu làm lồng sắt chống trộm phải có cửa
mở thuận lợi khi có sự cố để thoát nạn nhanh chóng, kịp thời. Trên các tầng nhà
nên có lối ra ngoài ban công, không sử dụng kính chắn, pano quảng cáo che lấp
ban công thoát nạn.

5. Tham gia các buổi tuyên truyền về pháp luật, kiến thức PCCC do địa
phương và đơn vị chức năng tổ chức. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục, nhắc
nhở các thành viên trong gia đình thực hiện đảm bảo an toàn PCCC. Tích cực
tham gia phong trào toàn dân PCCC do địa phương phát động như: Ký cam kết
đảm bảo an toàn PCCC, tham gia hội thao, hội thi về PCCC và CNCH…

6. Có tinh thần, trách nhiệm cao trong tham gia CC và CNCH và khắc
phục hậu quả do cháy, nổ xảy ra trong khu dân cư.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T16:32:04+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-13T08:05:40+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-13T08:05:52+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-13T08:06:00+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		THANH TRA CHÍNH PHỦ - ĐT: 08049085 - FAX: 08048493 - EMAIL: ttcp@thanhtra.gov.vn
	2023-03-13T08:06:05+0700
	THANH TRA CHÍNH PHỦ
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!